⁹⁹ “Deinde cum dicit: Quod si dixerit aliquis etc., excludit quamdam obiectionem. Posset enim aliquis dicere quod, si causa prima sit esse tantum, videtur quod sit esse commune quod de omnibus praedicatur et quod non sit aliquid individualiter ens ab aliis distinctum; id enim quod est commune non individuatur nisi per hoc quod in aliquo recipitur. Causa autem prima est aliquid individuale distinctum ab omnibus aliis, alioquin non haberet operationem aliquam; universalium enim non est neque agere neque pati. Ergo videtur quod necesse sit dicere causam primam habere *yliatim*, id est aliquid recipiens esse. Sed ad hoc respondet quod ipsa infinitas divina esse, in quantum scilicet non est terminatum per aliquod recipiens, habet in causa prima vicem *yliatim* quod est in aliis rebus. Et hoc ideo quia, sicut in aliis rebus fit individuatione rei communis receptae per id quod est recipiens, ita divina bonitas et esse individuatur ex ipsa sui puritate per hoc scilicet quod ipsa non est recepta in aliquo; et ex hoc quod est sic individuata sui puritate, habet quod possit influere bonitates super intelligentiam et alias res.” *Sancti Thomae de Aquino super Librum De Causis Expositio*. Textum a H.-D. Saffrey (Friburgi Helvetiorum: Societe Philosophique, 1954) IX. Hereafter “*Super lib. De cau.*”

¹⁰⁰ On Aquinas’s misreading of the term “*yliatim*,” see Richard C. Taylor, “St. Thomas and the *Liber de causis*,” 506-513.

purity. Such individuated purity entails that the first subsists as a pure act, and thus receives nothing outside itself, but as individuated and not common retains its incommunicable self-identity. Thus, as *actus primus et purus*, the first communicates to everything else without communicating itself, and they in turn, must receive an incommunicable perfection.¹⁰¹

Regarding the first source of compromise, and the one philosophically immediate to the context of *De Ente*, how can the first communicate to all beings without them partaking of his actual being (i.e., God as the formal *esse* of creatures)? In other words, this concerns the aforementioned third mode of distribution (i.e., participation), which does not require either the addition of difference (i.e., specification) or matter (i.e., individuation). Thus, to think God's subsistence as an individual substance, even *primum inter pares*, instead of subsistence individuated through purity, requires a certain principle of individuation. Anything that comes to be individuated by another principle both requires something other than itself to account for its "being other" (i.e., individual), but also requires it to share in a certain community from which it must be individuated. Thus, as Aquinas later argues in the *Summa Theologiae*, God can be called "substance" only if substance comes to mean self-subsistent existence ("*Substantia vero convenit Deo, secundum quod significat existere per se*").¹⁰²